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ABSTRAKT:
Hlavní těžiště diplomové práce spočívá v navržení interaktivní webové aplikace,

resp. prostředí, podporující projektové a konstruktivní vyučování s využitím

multimediálních technologií. Práce se v první části zabývá jednotlivými aspekty

edukačního procesu ve vztahu k ICT, na jejichž základě jsou vymezena teoretická

východiska návrhu aplikace. Následující část práce předkládá pohled na vlastní návrh,

strukturu a funkční princip navrhované výukové aplikace. Práce neopomíjí fázi ověření

zmíněného návrhu skrze nasazení aplikace do výuky formou výukového projektu.

Z vyhodnocených informací a zkušeností během nasazení do výuky vycházejí jak náměty k

dalšímu rozpracování výukové webové aplikace, tak shrnutí možností využití tohoto

prostředí ve výuce, především na druhém stupni základní školy.
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ÚVOD

Pod tématem využití www prostředí ve výuce se skrývá mnoho teoreticky

uchopitelných dílčích oblastí. Tato práce řeší problematiku internetového prostředí ve

výuce z praktického pohledu a z teoretických podkladů této tematiky vychází. Věnuje se

konkrétní oblasti internetového prostředí umožňující interaktivní práci s multimédii.

Konkrétně se jedná o vývoj interaktivní webové aplikace jako prostředku pro podporu

výuky, nejen informatických předmětů, v souladu s moderními edukačními přístupy.

Z didaktického hlediska je hlavním cílem práce nabídnout novou výukovou

pomůcku či prostředí pro kreativní činnost žáků s využitím multimédií v oblasti projektové

a problémové výuky. Konkrétní praktické uchopení této problematiky má za cíl uplatnit

získané znalosti, dovednosti a informace o možnostech využití informačních a

komunikačních technologií v procesuální stránce edukačního procesu, zejména základního

vzdělávání, během několikaletého studia na katedře Informační a technické výchovy

Pedagogické fakulty.

Praktický záměr práce spočívá v poskytnutí okruhu učitelské veřejnosti snáze

dostupného, fungujícího a lehko ovladatelného kreativního prostředku pro flexibilní využití

a zařazení do výuky širokého spektra předmětů a vzdělávacích oblastí s propojením na

ICT. Podnět k pojetí navrhované webové aplikaci vzešel s osobní zainteresovanosti

v audiovizuálních a multimediálních technologiích, médiích a kreativně-prezenčních

aktivitách s nimi spojených. Z hlediska zamýšlené funkčnosti a technologického základu

aplikace se stala klíčovým nasměrováním interaktivní mapa New Yorku na bázi

hypertextově řešené multimediální webové stránky s výrazným prožitkovým charakterem.

Za realizací tohoto projektu stojí Markéta Banková, absolventka AVU a její mapu New

Yorku je možné nalézt na internetové adrese h t tp : u \v\\ . n v c m a p . c o m . Možnost vytvářet

podobné interaktivní multimediální webové projekty ve školním prostředí samotnými žáky

se stalo mottem a hlavním této práce. Z předpokladu žádných nebo nedostatečných znalostí

a dovedností žáků, často též učitelů, ke tvorbě webových stránek se návrh a vývoj aplikace,

tyto tvořivé požadavky splňující, jevily být vhodným a efektivním řešením. Úvahami nad

uplatněním aplikace ve výuce a výběrem vhodných technologií, na nichž je postavena, se

otevíraly další možnosti a funkce naplňující zamýšlené didaktické a organizační záměry,

jež vyplývají z teoretických východisek. Smýšlení o aplikaci jako nástroje tvorby

interaktivních map se tak díky specifickým možnostem poskytovaných internetovým

prostředím, kde je aplikace umístěna, rozšířilo na úvahy o výukovém prostředí,
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umožňujícím kooperativní řešení problémových úloh a situací, vytváření výukových

materiálů či poskytnutí jakéhosi sociálního prostředí uživatelům.

Formálně je diplomová práce rozdělena do dvou hlavních oblastí. První část se

zabývá teoretickými východisky pro druhou praktickou část, jež je zaměřena na konkrétní

navrhovanou aplikaci. Hlavní cíl celé práce, vycházející z výše zmíněných úvah, je

předložit nový pohled na zpracování a řešení výukových témat, problémových úloh či

projektů pomocí interaktivního výukového prostředí, podporující konstruktivní práci žáků

s multimédii na druhém stupni základní školy. Jednotlivé dílčí cíle jsou charakterizovány

v části práce zabývající se navrhovanou aplikací. Z cílů se odvíjejí hypotézy, jež skrze

nasazení dané aplikace předpokládají rozšíření možností využívání multimédií a

multimediálních technologií ve výuce, rozvíjení dílčích složek informační gramotnosti

žáků během práce s aplikací a zvýšení zájmu pedagogů o využívání informačních a

komunikačních technologií pro projektové a konstruktivní vyučování.

Vzhledem ke snaze o podporu moderních trendů ve výuce se teoretická část věnuje

rozboru prvků edukačního procesu, jež jsou v úzké vazbě s těmito trendy, zejména ve

vztahu k informačním a komunikačním technologiím. Důležitou součástí práce, resp.

praktické části, je vedle samotného návrhu aplikace a jeho zpracování také ověření v praxi,

na jehož základě bude případně aplikace doladěna.

1. KLÍČOVÉ KOMPETENCE - PRIORITNÍ CÍLE

VZDĚLÁVÁNÍ

V dnešní době se v souvislosti se vzděláváním stále častěji mluví o klíčových

kompetencích. Jsou úzce spojeny s pojmem informační společnost, nebo-li vycházejí

z potřeb informační společnosti. Klíčové kompetence se dostávají do oficiálních školských

dokumentů, vzdělávacích programů a stávají se hlavním vymezením požadavků na

výstupní schopnosti a dovednosti žáka na konci určité etapy vzdělávání, které by měl být

schopen uplatnit v dnešní společnosti. Klíčové kompetence se stávají cílem výchovně

vzdělávacího procesu v Rámcově vzdělávacím programu základního vzdělávání (RVP

ZV): „Základní vzdělávání má žákům pomoci utvářet a postupně rozvíjet klíčové

kompetence a poskytnout spolehlivý základ všeobecného vzdělání orientovaného zejména

na situace blízké životu a na praktické jednání." (RVP ZV, 2007, s. 12)

V RVP ZV jsou klíčové kompetence definovány jako „souhrn vědomostí,

dovedností, schopností, postojů a hodnot důležitých pro osobní rozvoj a uplatnění každého
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člena společnosti. Jejich výběr a pojetí vychází z hodnot obecně přijímaných ve

společnosti a z obecně sdílených představ o tom, které kompetence jedince přispívají k

jeho vzdělávání, spokojenému a úspěšnému životu a k posilování funkcí občanské

společnosti (RVP ZV, 2007, s. 14)." Klíčové kompetence zahrnuté v RVP ZV

(kompetence k učení; kompetence k řešení problémů; kompetence komunikativní;

kompetence sociální a personální; kompetence občanské; kompetence pracovní) jsou

chápany jako kompetence pro etapu základního vzdělávání1.

Širší pojetí bylo již dříve rozpracováno na základě zprávy komisaře Delorse z roku

1996. Sedm základních klíčových kompetencí, jež mají být dle vypracované teorie

integrovány do celého systému vzdělávání, je definováno následovně:

1. získávání, analýza a organizace informací

• Schopnost informace vyhledat, prověřit a utřídit.

• Schopnost údaje prezentovat v užitečné formě a zhodnotit jak získané

informace, tak i zdroje a metody, užité k získávání informací.

• Schopnost profesionálního využívání jak knihovnicko-informačních služeb, tak

především počítačových síťových služeb.

2. předávání myšlenek a informací

• Schopnost efektivní komunikace.

• Schopnost poznávat, jak fungují různé sociální, organizační a technické systémy

a naučit se s nimi efektivně pracovat.

3. plánování a organizace pracovních aktivit

• Schopnost plánovat a organizovat svoje vlastní pracovní aktivity včetně

schopnosti dobrého využití času a zdrojů, stanovení priorit a dohlížení nad svoji

vlastní výkonností.

4. spolupráce s ostatními a práce v týmu

• Schopnost efektivní interakce s ostatními lidmi, jak s jednotlivci, tak i v týmu.

• Schopnost efektivní spolupráce v týmu pro dosažení společného cíle.

5. používání systémových postupů a metod

6. zvládnutí logických úvah a strategií řešení problémů

• Schopnost účelně aplikovat strategie pro řešení problémů.

1 Podrobné rozpracování obsahu klíčových kompetencí na úrovni školy je možné nalézt např. na
http://zslesni.cz/skola_dokumenty/vzdelavani/kompetence a strategie.pdf
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• Schopnost tvůrčího myšlení, rozhodování, řešení problémů, představivosti,

praktické znalosti


[…]

r vůbec
r moc ne

ano j ber [moc ne [celkem ano ^ i
Téma C C r r

Způsob zpracování projektu (webové prostředí, použité nástroje a technologie) r r r r
Přípravná část (hledání a pořizování materiálu a jejich příprava k prezentaci) r r r r

Prezentační (aplikační) část (vlastní urrasťování matenálu do projektu) r r r c
Spolupráce s ostatními r r r
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3. Co pro vox bylo zapmave a co byste bo dno tib kladné na webovt aplikaci, se kterou jste pracovab?
r >afické řešeni wefc ových stránek a samotné aphkace

Konkrétu
r Přehlednost, orientace a jednoduchost ovládáni webových stránek a aphkace

Konkréta
~ Funkinoít

Konkréta
r Ecbtovaci moaiosti aphkace

Konkréta
r Jjue

4. Co se varn naopak nelíbilo?
r Grafické řešeni webových stránek a samotné aphkace

r Přehlednost. orientace a jednoduchost ovládáni webových Jtráesek a aphkace

r Edbtvvoci možnosti aphkatí

5. Setkali jste se s téraito pojmy ři zkratkami a víte, co ve svi té informatiky mamenqjl?

až během prače n
projektu:

na |il dftve, ak nevMél(a) již dřwe. alt nevMél(a) již dříve Jsem védM(a).

grafický formal

MP3 r r

avi r r
velkost souboru v KB r

komprese obrazu/zvuku

pixel r

rozhseni obrazu

nf r r
jpsOpcg

mpeg

doc r r

6. Využili byste tyto wobove stránky, resp. možnost tvorby takovýchto interaktivních projektů?

~ Nikdy

As; ne
r Asi ano

" TJrčrt* ano

Pokud ano. k jakému účehi?
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Příloha 4 - Grafy k otázce č. 3 a č. 4

3. Co pro vás bylo zajímavé a co byste hodnotili kladně na webové aplikaci, se

100%
9 0 %

80%
7 0 %

60%
5 0 %

4 0 %

3 0 %

20%
10%
0%

kterou jste pracovali*;

• 6. ročník
• 7 /8. ročník
• 9 ročník
• 1. ročník
• Celkem

Grafické Přehlednost,
řešeni orientace a

jednoduchost
odádání

Funkčnost

Ji
Editovací
možnosti
aplikace

Dl
Jiné

Kladné hodnocení jednotlivých aspektů IWA.

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

4. Co se vám naopak nelíbilo?

• 6. ročník
• 778. ročník
• 9. ročník
• 1. ročník
• Celkem

ÍL LI ň ̂ JL.
Grafické Přehlednost,

řešeni orientace a
jednoduchost

ovládáni

Funkčnost Editovací
možnosti
aplikace

Jiné

Negativní hodnocení jednotlivých aspektů IWA.
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Příloha 5 - Grafv k otázce č. 5

5. Setkali jste se s těmito pojmy či zkratkami a víte, co ve světě informatiky
znamenají?

6. ročník • již dříve jsem všděl(a), co znamená
• již dříve, ale nevédél(a) jsem, co znamená;vím, co znamená
• již dříve, ale nevédél(a) jsem, co znamená;nevím, co znamená
• až během práce na projektu;vím, co znamená
• až během práce na projektu;nevím, co znamená
• nikdy
• neodpověděli

doc

mpeg

jpg/jpeg

rtf

rozlišení obrazu

pixel

komprese
obrazu/zvuku

\elikost souboru v KB

MP3

grafický formát

I I

{

i —

- 1

1

I r -

•

1

i
tíE

I

1

w
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Vyjádření odpovědí žáků 6. ročníku.
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1. ročník
• již dříve jsem uédél(a), co znamená
• již dříve, ale nevěděl(a) jsem, co znamená;vim, co znamená
• již dříve, ale nevěděl(a) jsem, co znamená;nevím, co znamená
• až během práce na projektu;vím, co znamená
• až během práce na projektu;nevím, co znamená
• nikdy
• neodpověděli

doc

mpeg

jpg/jpeg

rtf

rozlišení obrazu

pixel

komprese obrazu/zvuku

velikost souboru v KB

avi

MP3

grafický formát

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Vyjádření odpovědí žáků 1. ročníku.
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Přínos IWA ke znalosti pojmů souvisejících s multimédii

celkem

doc

mpeg

jpg/jpeg

rtf

rozlišení obrazu

pixel

komprese obrazu/z\wku

\«likost souboru v KB

avi

MP3

grafický formát

• 6. ročník

• 9. ročník

• 1. ročník

• celkem

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60

Shrnutí odpovědí vyjádřených v předešlých grafech žlutě, oranžově a světle modře.
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Příloha 6 - Prostředí aplikace IWA se zobrazeným projektem
republika v editačním režimu.

Česká

pubhkovant rrc;fk^
ijHtcrafytivHÍ weúovc projekty

Tomáš Jeřábek

weíHV

Příloha 7 - Prostředí aplikace IWA během přehrávání zvukového záznamu.

SL

.Vj'.j-. ../lliivla

Menu edit

mope_C1 A

ÍVHÍ weOové ptojcfyty
Tomáš Jeřábek

uikladni Instrukce
Seznam objektů ^ Poudi

}bvokevo Ftrcmko

}hrakc.ro Ytrcmkn

Hyrakcra fnouihi

uvodni / p e t | = J - J : J 1 a A iffllfff*^ uvodni / p e t A iffllfff*^
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Příloha 8 - Prostředí IWA v režimu správa.

Soíw l*rt«y J o b i * Pře* Msíty hor NípovMa

I s I • php 0 We*
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