Posudek diplomové práce Tomáše Jeřábka
**Využití interaktivního prostředí www pro konstruktivní
a projektové vyučování**

Diplomová práce je založena na vlastní aplikaci IWA dovolující vytvářet interaktivní multimediální prezentace v prostředí www. Základním principem je umožnit uživatelům sdílet nejen finální publikovaný výsledek, ale spolupracovat i během samotné tvorby. Tato myšlenka, která odpovídá moderním přístupům tzv. sociálních sítí, je velice přínosná a nepochybně přinejmenším teoreticky naplňuje ideál konstruktivních výukových metod, jež byl hlavním cílem práce. Přestože aplikace má ještě celou řadu nedostatků, je třeba konstatovat, že cesta, po které se diplomant vydal, je správná a nepochybně by stálo za to ve vývoji pokračovat. V nabídce www služeb na celosvětové úrovni zatím mnoho podobných služeb rozhodně není.

Úvodní teoretická část práce dostatečným způsobem dokládá přehled, který diplomant získal studiem naší i zahraniční literatury. Poněkud propracovanější by snad mohl být popis aktuálního současného vývoje v souvislosti s Webem 2.0, kam vlastní aplikace IWA nepochybně patří. Vážnějším problémem je nedostatečné skloubení teoretických východisek s funkcí samotné aplikace. Diplomant se v podstatě vůbec nezabývá otázkou, jak by měl být tento nástroj určený pro podporu konstruktivních a projektových výukových postupů využit.

V plné nahotě se tento problém projeví v závěrečné části práce, která popisuje experimentální ověření aplikace v praxi. Učitelé účastníci se experimentu nemajíce k dispozici vhodné metodické materiály nechali děti jen s minimálním vedením pracovat na projektu výroby prezentací založených na mapách. Předkládá vzorné statistické zpracování vyplněných dotazníků, z nichž vyplývá, že se dětem práce celkem líbila. Skutečné výsledky však naznačují, že experiment příliš úspěšný nebyl a že vůbec nebyly testovány podmínky asynchronní tvorby mimo běžnou prezenční výuku v rámci jedné třídy.

Proto si dovoluji úvahu nad metodikou využití aplikace IWA v praxi předložit diplomantovi jako vhodné téma, jímž by se měl zabývat v rámci obhajoby. Za zmínku nepochybně stojí též problematika autorských práv, která není v práci vůbec řešena, i když s ní úzce souvisí.

Přes všechny zde zmíněné nedostatky je třeba práci hodnotit velmi kladně. Autor sám stávající verzi považuje jen za první krok k dalšímu vývoji, jehož směr již sám naznačuje. V každém případě bude třeba tento vývoj nadále diskutovat, konzultovat a průběžně experimentálně ověřovat.

Doporučuji práci hodnotit jako výbornou.

V Praze dne 13.12.2007